
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ANALISI CLINICHE E VISITE SPECIALISTICHE PRESSO LA SEDE DI ROMA E LE UOT DI 
LAZIO E TOSCANA DELL’ISTITUTO DELLA DURATA DI 3 MESI, PER UN IMPORTO PARI 
AD € 21.266,00 IVA ESENTE – CIG 97225451F3



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ANALISI CLINICHE E VISITE SPECIALISTICHE PRESSO LA SEDE DI ROMA E LE UOT DI 
LAZIO E TOSCANA DELL’ISTITUTO DELLA DURATA DI 3 MESI, PER UN IMPORTO PARI 
AD € 21.266,00 IVA ESENTE – CIG 97225451F3

PREMESSO

che con Determina Dirigenziale n. 63 del 26 aprile 2021 è stato affidato alla ditta Lifebrain Srl (in 
seguito assorbita da Cerba HealthCare Italia Srl) il servizio di analisi cliniche e visite specialistiche 
per anni 2 presso le sedi di Roma e le UOT del Lazio e della Toscana dell’Istituto fino al 28 aprile 
2023 per un importo di € 24.050,00 IVA esente - CIG 86813783C2;

che, essendo aumentato il numero di analisi e visite specialistiche per le esigenze dell’ente legate alle 
continue variazioni dei Medici competenti reperiti in Convenzione Consip (si vedano Deliberazioni 
del Direttore Generale nn. 128/22, 199/22 362/22 e 516/22) ed ai ripetuti aggiornamenti del 
Documento di Valutazione dei Rischi effettuati dal Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione con i Medici competenti che si sono alternati, con Deliberazione del Direttore Generale n. 
554 del 20 dicembre 2022 è stata disposta la modifica del contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 1, 
lett. c), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ampliando il valore di tale servizio del 50% 
rispetto al rapporto contrattuale in essere, per un importo di € 12.025,00 IVA esente;

RILEVATO

che in data 3 febbraio 2023 è stata formulata dalla Direzione Aziendale una richiesta alla ASL RM6 
con lo scopo di stipulare una convenzione per la sorveglianza sanitaria rivolta ai dipendenti 
dell’Istituto, come previsto dal Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81;

che da parte della ASL non è stato dato riscontro in merito alla richiesta effettuata;

che, con la stessa finalità, in data 15 febbraio 2023 la medesima richiesta è stata formulata alla ASL 
RM2, ma senza esito positivo;

CONSIDERATO

che, non essendo stato possibile stipulare una convenzione con Aziende Sanitarie ed essendo 
necessari almeno tre mesi per espletare una procedura di affidamento del servizio di analisi cliniche 
e visite specialistiche, il Responsabile della UOC Qualità e Sicurezza, Dott.ssa Silvana Guzzo, con 
nota prot. 1958/23 del 16 marzo 2023, detenuta agli atti, ha richiesto di assicurare tale servizio con 
decorrenza dal 1° maggio 2023 e termine il 31 luglio 2023 per gli accertamenti riportati nella richiesta 
stessa, nelle more dell’avvio di una procedura che possa assicurare la continuità del servizio per la 
durata di almeno 24 mesi;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che nel servizio riguardante il periodo dal 1° maggio 2023 al 31 luglio 2023 dovranno essere 
ricomprese le seguenti prestazioni al fine di garantire la salute dei lavoratori:

- analisi del sangue routinarie (emocromo con formula, glicemia, azotemia, creatininemia, 
transaminasi GOT/GPT, gamma GT, colesterolo totale e frazionato, trigliceridi, 
protidogramma elettroforetico, esame delle urine);

- titolazione anticorpi anti tetano;
- Ige Vespa Crabo;
- Ige Apis Mellifera;
- Quantiferon Tb Gold;
- brucellosi;
- accertamenti diagnostici (elettrocardiogramma con referto, esame spirometrico, esame 

audiometrico, rinolaringoscopia);

RILEVATO

che si reputa pertanto necessario espletare la sorveglianza sanitaria, al fine di assicurare il regolare 
rilascio dei certificati di idoneità al lavoro specifico da parte dei Medici competenti incaricati nelle 
diverse sedi dell’ente;

che tali certificati sono indispensabili per lo svolgimento delle mansioni dei lavoratori dipendenti, ai 
sensi dell’art. 41 del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, che dispone l’applicazione della 
sorveglianza sanitaria a tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori stessi;

DATO ATTO 

che con prot. n. 2103/23 del 22 marzo 2023 è stato pertanto richiesto all’operatore economico Cerba 
HealthCare Italia Srl un preventivo per il servizio suddetto, essendo tale operatore in grado di 
assicurare la continuità del servizio sia presso le sedi del Lazio che presso le sedi della Toscana per 
un breve periodo, nelle more dell’espletamento di una procedura di gara;

che con nota prot. n. 2595/23 del 7 aprile 2023 la ditta ha dato riscontro, presentando un’offerta pari 
ad € 21.266,00 IVA esente;

che sono state effettuate le verifiche di cui agli artt. 80 e segg. del Codice dei Contratti Pubblici, che 
hanno dato esito positivo;

VISTO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

l’art. 36, comma 2, lett. a), del richiamato Decreto, che consente l’affidamento diretto di servizi e 
forniture, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha pubblicato le linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice 
degli Appalti, aventi ad oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

la Legge 28 gennaio 2016, n. 11, art. 1, comma 1, lett. g), nella quale è disposto che le procedure di 
gara per l’acquisizione di servizi e forniture in economia devono essere ispirate a criteri di massima 
semplificazione e rapidità dei procedimenti, salvaguardando i princìpi di trasparenza e imparzialità 
della gara,

PROPONE

1. di affidare il servizio di analisi cliniche e visite specialistiche presso la sede di Roma e le UOT di 
Lazio e Toscana dell’Istituto in favore dell’operatore economico Cerba HealthCare Italia Srl, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con decorrenza dalla data 
del 1° maggio 2023 e il termine il 31 luglio 2023, per un importo complessivo pari ad € 21.266,00 
I.V.A. esente, CIG 97225451F3, nelle more dell’espletamento di una procedura di gara;

2. di dare atto che nel servizio dovranno essere ricomprese le seguenti prestazioni:

- analisi del sangue routinarie (emocromo con formula, glicemia, azotemia, creatininemia, 
transaminasi GOT/GPT, gamma GT, colesterolo totale e frazionato, trigliceridi, 
protidogramma elettroforetico, esame delle urine);

- titolazione anticorpi anti tetano;
- Ige Vespa Crabo;
- Ige Apis Mellifera;
- Quantiferon Tb Gold;
- brucellosi;
- accertamenti diagnostici (elettrocardiogramma con referto, esame spirometrico, esame 

audiometrico, rinolaringoscopia);

3. di dare atto che le spese verranno imputate sul conto contabile di bilancio 301001000170 - “Spese 
mediche personale”.

UOC Acquisizione Beni e Servizi
Il Responsabile

          Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ANALISI CLINICHE E VISITE SPECIALISTICHE PRESSO LA SEDE DI ROMA E LE UOT DI 
LAZIO E TOSCANA DELL’ISTITUTO DELLA DURATA DI 3 MESI, PER UN IMPORTO PARI 
AD € 21.266,00 IVA ESENTE – CIG 97225451F3

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “PROCEDURA DI GARA, AI SENSI DELL’ART. 36, 
COMMA 2, LETT. A), DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ANALISI CLINICHE E VISITE SPECIALISTICHE 
PRESSO LA SEDE DI ROMA E LE UOT DI LAZIO E TOSCANA DELL’ISTITUTO DELLA 
DURATA DI 3 MESI, PER UN IMPORTO PARI AD € 21.266,00 IVA ESENTE – CIG 
97225451F3”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “PROCEDURA DI GARA, AI SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ANALISI CLINICHE E VISITE SPECIALISTICHE 
PRESSO LA SEDE DI ROMA E LE UOT DI LAZIO E TOSCANA DELL’ISTITUTO DELLA 
DURATA DI 3 MESI, PER UN IMPORTO PARI AD € 21.266,00 IVA ESENTE – CIG 97225451F3” 
sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di affidare il servizio di analisi cliniche e visite specialistiche presso la sede di Roma e le UOT di 
Lazio e Toscana dell’Istituto in favore dell’operatore economico Cerba HealthCare Italia Srl, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con decorrenza dalla data 
del 1° maggio 2023 e il termine il 31 luglio 2023, per un importo complessivo pari ad € 21.266,00 
I.V.A. esente, CIG 97225451F3, nelle more dell’espletamento di una procedura di gara;

2. di dare atto che nel servizio dovranno essere ricomprese le seguenti prestazioni:

- analisi del sangue routinarie (emocromo con formula, glicemia, azotemia, creatininemia, 
transaminasi GOT/GPT, gamma GT, colesterolo totale e frazionato, trigliceridi, 
protidogramma elettroforetico, esame delle urine);

- titolazione anticorpi anti tetano;
- Ige Vespa Crabo;
- Ige Apis Mellifera;
- Quantiferon Tb Gold;
- brucellosi;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- accertamenti diagnostici (elettrocardiogramma con referto, esame spirometrico, esame 
audiometrico, rinolaringoscopia);

3. di dare atto che le spese verranno imputate sul conto contabile di bilancio 301001000170 - “Spese 
mediche personale”.

IL DIRETTORE GENERALE ff
   Dott. Andrea Leto


		2023-04-18T14:31:48+0000


		2023-04-19T15:04:28+0000


		2023-04-19T15:46:48+0000




